
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 24 FEBBRAIO 2021, N. 19

OGGETTO: Misure organizzative per lo svolgimento della riunione dell'Assemblea plenaria

della Conferenza dei presidenti delle assemblee legislative delle Regioni e delle 

Provincie autonome del 26 febbraio 2021 presso il Consiglio regionale del Lazio. 

Atto d'indirizzo.

Schema di deliberazione............ , n. —

Verbale n. 2

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ 0
Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ 0
Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 
delTUfficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute 
in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni delTUfficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri 13 gennaio 2021 (Proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili), con la quale, da ultimo, è stato prorogato fino al 30 aprile 2021 lo stato di emergenza 
sul territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021 (Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, 
n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle 
elezioni per l'anno 2021»);

VISTAla deliberazione delTUfficio di presidenza 20 febbraio 2019, n. 35 (Disciplinare per l’accesso 
alla sede del Consiglio regionale e all’Aula consiliare e per l'uso delle sale e degli spazi consiliari);

VISTAla deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2021, n. 6 (Misure organizzative di 
prevenzione e protezione al rischio di esposizione a COVID-19. Atto d’indirizzo) e successive 
modifiche;

CONSIDERATO che il coordinatore della Conferenza dei presidenti delle assemblee legislative delle 
Regioni e delle Provincie autonome Roberto Gambetti, nel corso della riunione dell’assemblea 
plenaria tenutasi presso il Consiglio regionale del Lazio il 25 gennaio 2021 ha comunicato la necessità 
di proseguire i lavori della conferenza in una successiva riunione in presenza da tenersi il 26 febbraio 
2021 presso il Consiglio regionale del Lazio;

RITENUTO di adottare, in occasione della riunione dell’assemblea plenaria della Conferenza dei 
Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Provincie autonome, le misure previste 
ordinariamente nel Consiglio regionale del Lazio per i soggetti che partecipano in presenza alle sedute 
dell’Aula, ai sensi di quanto disposto nella lettera o), del punto 1 del dispositivo della citata 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 6 del 2021;



RITENUTO altresì che l’effettuazione del test di cui alla citata lettera o), del punto 1 del dispositivo 
della deliberazione delTUfficio di presidenza n. 6 del 2021 rappresenta la condizione indispensabile 
per tutti i soggetti ai fini della partecipazione, in presenza presso la sede consiliare, alla menzionata 
riunione;

VISTO Tarticolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale 
del Consiglio regionale delle deliberazioni delTUfficio di presidenza;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di adottare, in occasione dello svolgimento delTassemblea plenaria della Conferenza dei 
Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Provincie autonome del 26 febbraio 
2021, in coerenza con le disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, le seguenti misure:

a) garantire a tutti i soggetti, istituzionali, dipendenti e tecnici, che a diverso titolo sono tenuti 
a partecipare all’Assemblea plenaria della Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 
legislative delle Regioni e delle Provincie autonome la maggiore sicurezza possibile 
ponendo in essere misure idonee a ridurre al massimo il rischio da contagio da COVID-19;

b) per le finalità di cui alla lettera a), tutti i partecipanti devono esibire certificazione negativa 
al test COVID-19 effettuato non oltre le ventiquattrore ore antecedenti la riunione stessa;

c) predisposizione da parte dei direttori competenti di atti organizzativi per T effettuazione 
prima dello svolgimento delTassemblea, e comunque non oltre le ventiquattrore antecedenti 
l ’inizio della stessa, di test di tipo antigenici, più comunemente definiti “tamponi rapidi”, 
per tutti i soggetti di cui alla lettera a) che ne facciano richiesta;

d) lo svolgimento del test di cui alle lettere b) e c), che comunque rappresenta la condizione 
indispensabile per i soggetti di cui alla lettera a) per poter partecipare in presenza presso la 
sede consiliare ai lavori delTassemblea, deve essere su base volontaria e con oneri 
interamente a carico dell’amministrazione per quanto concerne il solo personale dipendente 
e i tecnici;

2. di demandare alla Segretaria generale e ai direttori dei servizi l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale e 
sulTintranet del Consiglio regionale stesso.

LA SEGRETARIA 
Eto Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Buschini


